令和６年度 第６回美里地域会議 会議録
日 時︓令和６年９月１２日（木）１９時〜２０時１５分
場 所︓美里交流館 多目的ホール
出席者︓＜地域会議委員＞青木 徹、大坪 道助、岡本 渉、北村 猛志、小林 健一、

小林 忠雄、鈴木 智映子、豊田 博久、中島 康、
野村 耕一、濱野 敏子、松村 洋、丸石 敏憲、望月 英光、
森口 美代子、山本 由和、吉本 勝
（欠席）清水 幸男

＜高 橋 支 所 ＞  前田支所長、出口副支所長、川瀬主査
≪内容≫
１ 豊田市民の誓いの唱和

２ 会長挨拶

３ 令和６年度地域課題解決事業について【情報提供】

・公園ワークショップでの検討内容を掲載した「高橋支所だより美里地区特別号」を発
行し、美里地区区長会にて、自治区回覧を依頼したことを事務局が報告した。

・9 月に開催するワークショップの見学者を確認した。
 ①9 月１５日開催 美里二区ふれあい広場ワークショップ
  松村会長、岡本委員、鈴木委員
 ②9 月２２日開催 神池公園ワークショップ
  松村会長、小林健一委員、岡本委員、鈴木委員
 ③９月２２日開催 東山第５ちびっこ広場ワークショップ
  松村会長、野村副会長、中島委員、岡本委員、鈴木委員

４ 提言について（協議）
  ４グループに分かれて、美里地区における高齢福祉の具体的な課題について話し合い、

発表した。今回出た意見を事務局が整理し、既存制度を活用することで解決の見込みが
ある課題とそうではない課題に分けて、次回提示する。

【A グループ】
 ・高齢者の場合、発災時に家から出ず、避難しないことがある。区長や民生委員だけで

声をかけるのは難しい。近所の人が声を掛け合えるようにする必要がある。
 ・免許返納後、公共交通機関を使い慣れていないため、買い物に行けない。移動販売な

どがあると良い。
・高齢になると、ゴミ出しや草刈りなどの日常生活で困ることがある。そこを助けられ

る制度があると良い。
【B グループ】
 ・一人暮らしのケアが充実していない。タクシー券などのサービスが充実するとよい。
 ・一人暮らしの方の情報を地域が把握できていない。近所で助け合うために、ある程度

情報を公開する必要があるのではないか。ただし、「ここに一人暮らしの人がいる」
と分かると犯罪に巻き込まれる可能性もあるので、どの範囲の人まで情報を知らせる
か制約も必要。

・元気アップ教室やふれあいサロンなどの行事に出て来ない、出て来られない人がいる。
リーダー格の人がいる地域は、出席率が良い。リーダー格となる担い手の育成が必要
と思われる。

【C グループ】
 ・「高齢者」の範囲は広い。介護保険制度については地域会議で踏み込むことができな

いので、C グループでは介護が必要になる前の高齢者の課題を考えた。
 ・移動手段では、免許返納後から介護認定前の高齢者が抱える課題を提言していきたい。

美里地区にどのくらいの対象者がいるのか把握することで、対策が見えてくるのでは
ないか。

 ・お助け隊のない自治区がある。新たに作ると大変。既存の団体が、日にちや得意分野
に合わせて美里地区全体を担えないか。最終的には、移動手段のお助けも担えると良
い。

 ・防災用品を備えたいが、何を備えたら良いか分からない高齢者がいる。水、食料、簡
易トイレなどを、美里地区全体で斡旋し、高齢者宅への配達まで行う仕組みを作りた
い。

【D グループ】①高齢福祉 ②防災対策
 ・高齢者は、どこで、誰に、何を相談したら良いか分からない状況がある。
 ・発災時、どこに逃げたら良いか、誰が声をかけるかを明確にする取組が必要。美里地

区は、山や川が近くに無い自治区が多く、他地域に比べて災害に意識が低い傾向があ
ると思うが、平常時の訓練は必要。

 ・免許返納後、地域バスやタクシーを利用する人もいれば、手押し車を使い徒歩で買い
物に行く人もいる。難しいことは分かっているが、手押し車を利用する人のために、
歩道の段差解消などのハード整備ができるとよい。できるだけ自力で生活できる期間
を長くするために、何ができるかこれから考えたい。

５ 事務連絡
（１）令和６年度 第７回美里地域会議について

次回の会議を中止にするか、高齢福祉に関する勉強会を実施するか委員の意向を確認
し、勉強会を実施することに決定した。

・日 時  令和６年１０月１０日（木） 午後 7 時〜
・場 所  美里交流館 多目的ホール
・内 容  介護保険制度又は支え合いの地域づくりに関する市の出前講座を受講

（２）令和６年度 第８回美里地域会議について
・日 時  令和６年１１月１０日（日） 午後１時〜
・場 所  美里交流館 多目的ホール
・内 容  美里地区の公園・広場に関するワークショップ成果発表会
 ※１１月１４日（木）午後７時〜開催の地域会議は中止する。

（３）美里ふれあいフェスタにおける地域会議ブースの出展協力者の募集について
美里ふれあいフェスタにおける美里地域会議ブース出展時のアンケート配布について、

事務局から委員に協力を依頼した。
・日 時  令和６年１０月２６日（土）午前９時３０分〜正午
      ※午後は、高橋支所職員のみで対応
・協力者  中島委員、濱野委員